УИД: 23RS0031-01-2024-010431-84

Дело № 1-350/24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 октября 2024 года г.Краснодар

Судья Октябрьского районного суда г.Краснодара Зеленский А.В.,

при секретаре ФИО3,

с участием гос.обвинителя прокуратуры ЗО г. Краснодара ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО18,

предоставившей удостоверение №, ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, официально не трудоустроенного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную в особо крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь специалистом отдела технического обслуживания, Управления ИТ-инфраструктуры и связи Краснодарского регионального производственного управления ООО ИК «СИБИНТЕК», на основании трудового договора № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между филиалом «Макрорегион Юг» ООО ИК «СИБИНТЕК», в лице начальника Краснодарского регионального производственного управления ФИО5 и ФИО1, с местом работы по адресу: 

<

адрес>, строение 30, кабинет №, согласно договора возмездного оказания ИТ-услуг № №, заключенного между ООО «РН-Учет» в лице заказчика, и ООО ИК «СИБИНТЕК» в лице исполнителя, не являясь должностным лицом, выполняющим административно - хозяйственные функции, не имея права в распоряжении имуществом, находящимися на балансе организации, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, в целях извлечения для себя незаконной материальной выгоды, в период времени с октября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, (более точное время следствием не установлено) совершил 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ООО «РН-Учет» при следующих обстоятельствах. Так, ФИО1, находясь на рабочем месте, в кабинете № расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 30, где также хранились товарно-материальные ценности ООО «РН-Учет», имея умысел на неоднократное, 

<

данные изъяты> хищение имущества, действуя из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая наступления таковых последствий, имея доступ к товарно-материальным ценностям ООО «РН-Учет», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и они носят 

<

данные изъяты> характер, в период времени с октября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), путем свободного доступа и частичного разбора составных частей системных блоков компьютеров, 

<

данные изъяты> похитил: из системного блока Ferrum s/n D54221221423, оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ, стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200], стоимостью 16 500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P], стоимостью 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200], стоимостью 8 500 руб.; из системного блока Ferrum s/n D54221221425, оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666 MHZ стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16 500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P], стоимостью 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200], стоимостью 8 500 руб.; из системного блока Ferrum s/n D5422122143, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2, стоимостью 2 600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ, стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16 500., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимостью 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Ferrum s/n D54221221438, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2, стоимостью 2 600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимостью 900 руб., материнская плата Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Ferrum s/n D54221221442, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2 стоимостью 2600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимостью 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Ferrums/n D54221221443, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2 стоимостью 2600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимостью 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Ferrums/n D54221221444, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2 стоимостью 2600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимостью 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Ferrums/n D54221221446, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2 стоимостью 2600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимостью 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Ferrums/n D54221221402, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2 стоимостью 2600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимостью 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Ferrums/n D54221221403, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2 стоимостью 2600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимостью 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Ferrums/n D54221221404, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2 стоимостью 2600 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16500 руб.; из системного блока Ferrum s/n D54221221405, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2 стоимостью 2600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимость 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Ferrums/n D54221221407, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2 стоимостью 2600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимостью 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Ferrums/n D54221221408, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2 стоимость 2600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16500., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимостью 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Ferrums/n D54221221410, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2 стоимостью 2600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимостью 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Ferrums/n D54221221415, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2 стоимостью 2600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимостью 900 руб., материнская плата Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Ferrums/n D54221221418, SSD накопитель 256Gb Bestoss GM228 M2 стоимостью 2600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимостью 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Ferrums/n D54221221419, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2 стоимость 2600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ стоимость 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимостью 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимость 8500 руб., из системного блока Ferrum s/n D54221221419, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2 стоимостью 2600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимостью 16500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимостью 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимостью 8500.; из системного блока Ferrum s/n D54221221421, SSD накопитель Bestoss 256Gb GM228 M2 стоимостью 2600 руб., оперативную память Bestoss 8Gb DDR4 PC4-21300U / 2666MHZ стоимостью 650 руб., процессор Intel Core i5-10500 OEM [Socket 1200] стоимость 16500 руб., кулер DEEPCOOL Theta 21 PWM [DP-ICAP-T21P] стоимостью 900 руб., материнскую плату Gigabyte H510M S2H V2 [Socket 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007230787, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором, не представляющий материальной ценности, из системного блока Inferit s/n SL1007230805, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором, не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007230784, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором, не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007231396, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007230802, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором, не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007231337, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности; из системного блока Inferit s/n SL1007231403, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2, не представляющий материальной ценности, оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferits/n SL1007231215, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007231416, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007231412, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007231216, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности; из системного блока Inferit s/n SL1007230788 системный блок Inferit s/n SL1007230806, процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007230788, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferits/n SL1007230797, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007230800, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб., из системного блока Inferit s/n SL1007231268, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200, кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007231208, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативная память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200, кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007231206, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200, кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007231410, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200, кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007231404, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200, кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007230789, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200, кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007231399, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007231402, процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007230776, процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимость 14 200 руб., материнскую плату InferitI FMBH 510 MKPR**[LGA1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007230791, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности; из системного блока Inferit s/n SL1007230783, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимость 3900 рублей., оперативная память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket стоимостью 1200] 14200 руб., кулер в комплекте с процессором, материнская плата Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007231420, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007231207, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности; из системного блока Inferit s/n SL1007231420, материнская плата Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007231205, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блока Inferit s/n SL1007231394, SSD накопитель Netac 512Gb N930E-Pro M2 стоимостью 3900 руб., оперативную память Netac 8Gb NTBSD4P32SP-08-N DDR4-3200 стоимостью 2300 руб., процессор Intel Core i5-10400 BOX [Socket 1200] стоимостью 14200 руб., кулер в комплекте с процессором не представляющий материальной ценности, материнскую плату Inferit IFMBH510MKPR* [LGA 1200]Альтернатива -> Gigabyte H510M S2H V2 [LGA 1200] стоимостью 8500 руб.; из системного блокаAcer Veriton s/n DTVSE№, SSD накопитель WD PC sn530 nvme 256gb стоимостью 2400 руб., оперативную память Micron MTA8ATF1G64AZ-2G6E стоимостью 2000 руб., процессор Intel Core i5-9500 [LGA1151] стоимостью 10200 руб., принадлежащие ООО «РН-Учет», вынося их из помещения организации в ручной клади. 

Похищенными комплектующими из системных блоков, ФИО1 распорядился по собственному усмотрению, причинив ООО «РН-Учет» материальный ущерб в особо крупной размере, на общую сумму 1 338 200 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме и дал суду показания, согласно которым он с ДД.ММ.ГГГГ работал в филиале «Макрорегион Юг» ООО ИК «СИБИНТЕК» на должности ведущего специалиста отдела ТО Управления ТИиС. В его должностные обязанности входило техническое обслуживание компьютеров. С первых дней работы он обслуживал ООО «РН-Учет» в 

<

адрес>. Офис располагался по адресу: 

<

адрес>. С ним в одном помещении работали: ФИО6, ФИО7, Свидетель №1 Материально ответственным лицом был Свидетель №2, который привозил комплектующие к компьютерам и складировал их в кабинете №. Доступ в помещение, где хранились компьютеры и комплектующие был свободный. 

Примерно в начале октября 2023 года, находясь на кабинете, у него возник умысел на хищение комплектующих из системных блоков с целью их продажи. Во время рабочего дня он брал отвертку, откручивал комплектующие, снимал их и прятал в свой пакет и выносил из кабинета, свободно проходя через охрану. Охрана содержимое пакетов не проверяла. Продавал похищенное в сервисах продажи в 

<

адрес>. Самостоятельно находил скупщиков. Покупателям он не говорил, что комплектующие краденные. Похищал материнские платы, процессоры, SS-диски, оперативную память, кулера для охлаждения процессора. Разукомплектовал примерно 49-50 компьютеров. В начале апреля 2024 года требовалось отправить партию комплектующих в другой город, конкретно в какой не помнит. ФИО2 стал проверять содержимое компьютеров и обнаружил отсутствие в них комплектующих, о чем сообщил Свидетель №1 Все стали интересоваться куда и кто похитил комплектующие. Тогда он сознался в совершении преступления. Добровольно возместил причиненный ущерб, купив аналогичные комплектующие, которые передал под акт приема передачи материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ представителя ООО «РН-Учет». 

С согласия всех участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО17, ФИО19, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №6,, Свидетель №3, ФИО14, Свидетель №4, Свидетель №2 и Свидетель №5, данные ими на предварительном следствии. 

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он ранее был трудоустроен в ООО «РН-Учет» на должности главного специалиста. В его должностные обязанности входило защита конфиденциальной информации, обеспечение физической и инженерно-технической защиты ООО «РН-Учет», а также представительство в правоохранительных органах и судах интересов организации на основании выданной ему доверенности. Так, ДД.ММ.ГГГГ в УЭБ Общества из Управления развития и реинжиниринга бизнес процессов и систем поступила информация о признаках хищения комплектующего оборудования для персональных компьютеров. Из объяснения ведущего специалиста группы поддержки ИТ-сервисов и эксплуатации систем ОПБИ Свидетель №1 стало известно, что в марте 2024 года в процессе подготовки оборудования для отправки из 

<

адрес> в отдел по взаимодействию с клиентами в 

<

адрес>, работниками филиала ООО «Макрорегион Юг» ООО ИК «СИБИНТЕК» ФИО6 и ФИО12 была выявлена неисправность персональных компьютеров, после чего Свидетель №1 было принято решение об осмотре всех системных блоков, хранящихся в кабинете 204 офиса по адресу: 

<

адрес>. По результатам осмотра ФИО6 и ФИО12 выявлены признаки разукомплектования 50 персональных компьютеров. Поскольку ФИО10 самоустранился от участия в проверке, подозрение коллег в хищении комплектующего оборудования для ПК пали на ФИО1 В ходе проведения опроса ФИО11, последний признался в хищении оборудования и пояснил, что возместит ущерб в полном объеме до ДД.ММ.ГГГГ. В конце апреля 2024 ФИО10 действительно вернул часть запасных частей от ПК, данные запасные части они не оценивали и не проверяли на предмет исправности. Согласно предварительных данных сумма ущерба составляет 1 338 200 рублей. ФИО10 на протяжении длительного периода времени совершал хищение следующего имущества: материнские, платы, процессоры, SSD кулеры, оперативная память, видеокарты, то есть при вскрытии системных блоков в них отсутствовало часть комплектующих. На этаже здания, где расположено складское помещение оно оборудовано камерами видеонаблюдения, однако, в связи с технической неисправность просмотреть записи с камер видеонаблюдения не представляется возможным, записи не сохранились. В складское помещение имели доступ: ФИО6, ФИО12, ФИО10, Свидетель №1, Свидетель №2 У указанных сотрудников имелся полный доступ в помещение до ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время. Ограничение коснулось ФИО11 и Свидетель №2 Эти сотрудники уволились по собственному желанию примерно в мае 2024. По документам материально ответственным лицом был Свидетель №2 В настоящее время сумма причиненного ущерба организации составляет 1 338 200 рублей, однако ФИО1 возместил ущерб. По месту расположения офиса по адресу: 

<

адрес> осуществляется пропускной режим администраторами ООО «Центр Международной торговли», граждан не досматривают, видео запись ведется, но в период совершения данного преступления запись не велась по техническим причинам. ФИО1 возместил ущерб компании ООО «РН-Учет» (т.1 л.д.239-242).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он с ДД.ММ.ГГГГ официально трудоустроен в ООО «РН-Учет» в должности главного специалиста. В его должностные обязанности входит защита конфиденциальной информации, обеспечение физической и инженерно-технической защиты ООО «РН-Учет», представительство в правоохранительных органах и судах интересов организации на основании выданной ему доверенности. В период времени с октября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, который работал Iт специалистом ООО ИК «СИБИНТЕК» из помещения офиса ООО «РН-Учет» по адресу: 

<

адрес>, кааб.208, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил принадлежащие ООО «РН-Учет» комплектующие к персональным компьютерам, причинив ущерб в особо крупной размере на общую сумму 1 338 200 рублей. О произошедшем ему стало известно от главного специалиста ООО «РН-Учет» ФИО17 Со слов ФИО17 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в УЭБ Общества из Управления развития и реинжиниринга бизнес процессов и систем поступила информация о признаках хищения комплектующего оборудования для персональных компьютеров. Из объяснения ведущего специалиста группы поддержки ИТ-сервисов и эксплуатации систем ОПБИ Свидетель №1 стало известно, что в марте 2024 года в процессе подготовки оборудования для отправки из 

<

адрес> в отдел по взаимодействию с клиентами в 

<

адрес> работниками филиала ООО «Макрорегион Юг» ООО ИК «СИБИНТЕК» ФИО6 и ФИО12 была выявлена неисправность персональных компьютеров, после чего Свидетель №1 было принято решение об осмотре всех системных блоков, хранящихся в кабинете № офиса в 

<

адрес>. По результатам осмотра выявлены признаки разукомплектования 50 персональных компьютеров. Поскольку ФИО10 самоустранился от участия в проверке, подозрение коллег в хищении комплектующего оборудования для ПК пали на него. В ходе проведения опроса ФИО11, последний признался в хищении оборудования и пояснил, что возместит ущерб в полном объеме до ДД.ММ.ГГГГ. В конце апреля 2024 ФИО10 действительно вернул часть запасных частей от ПК, данные запасные части они проверили, они новые. ФИО10 на протяжении длительного периода времени совершал хищение следующего имущества: материнские, платы, процессоры, SSD кулеры, оперативная память, видеокарты, то есть при вскрытии системных блоков в них отсутствовало часть комплектующих. этаж здания, где расположено складское помещение оборудован камерами видеонаблюдения, однако, в связи с технической неисправность просмотреть записи с камер видеонаблюдения не представляется возможным, записи не сохранились. В складское помещение имел доступ ФИО10 В настоящее время ФИО1 возместил ущерб в полном объеме (т.2 л.д.77-80).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он в течении 5 лет работает в должности ведущего специалиста ООО «РН-Учет». Офис расположен по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит: контроль за исполнением заявок в сфере IT. Ранее, более точное время ему не известно, ООО «РН-Учет» заключила договор с ООО ИК «СИБИНТЕК» для привлечения специалистов технического обслуживания компьютеров и другой оргтехники. Согласно данного договора примерно с ДД.ММ.ГГГГ со стороны ООО ИК «СИБИНТЕК» был привлечен к работе ФИО1, который работал в офисе ООО «РН-Учет» по адресу: 

<

адрес> совместно ФИО6, Свидетель №5 Материально ответственным лицом был Свидетель №2 Примерно в начале апреля 2024 от руководителя ОВСК из 

<

адрес> поступила заявка о потребностях ПК и мониторов в количестве 9 штук. При формировании заявки и проверки ПК для отправки ФИО6 установлено, что часть из них разукомплектовано. Он стал проверять остальные и обнаружил, что еще примерно 50 компьютеров разукомплектовано. Доступ к компьютерам имели: ФИО6, ФИО1, ФИО8. При проверке компьютеров ФИО1 заметно нервничал, а потом решил сознаться, что это он разукомплектовал компьютеры, похитил их в период времени с октября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, находясь в помещении офиса ООО «РН-Учет», 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил принадлежащие ООО «РН-Учет» комплектующие к персональным компьютерам, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению. О случившимся он сообщил руководству. Служба безопасности компании стала проводить служебную проверку в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принес новые комплектующие: материнскую плату, процессор, оперативную память, которую они приняли под акт приема передачи материальных ценностей в присутствии членов комиссии. Материальных ценности приняты на хранение в кабинет № офиса ООО «РН-Учет» (т.1 л.д.243-245). 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ он официально трудоустроен в филиале «Макрорегион Юг» ООО ИК «СИБИНТЕК» в должности главного специалиста отдела экономической безопасности. В его должностные обязанности входит защита конфиденциальной информации, проведение проверок, инвентаризационная безопасность. Офис расположен по адресу: 

<

адрес>. В данной должности работает примерно 6-7 лет. В «Макрорегион Юг» ООО ИК «СИБИНТЕК» работают IT специалисты. Ранее между «Макрорегион Юг» ООО ИК «СИБИНТЕК» и ООО «РН-Учет» был заключен договор на оказание услуг. «Макрорегион Юг» ООО ИК «СИБИНТЕК» предоставил работников, IT специалистов в ООО «РН-Учет», а именно: ФИО1, ФИО6, ФИО12 Располагаются они в помещении офиса ООО«РН-Учет» по адресу: 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему поступила информация о том, что ведущий специалист отдела ТО Управления ИТиС Краснодарское РПУ Филиала «Макрорегион ЮГ» ООО ИК «СИБИНТЕК» ФИО1 в период времени с октября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ООО «РН-Учет,» 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил принадлежащие ООО «РН-Учет» комплектующие к персональным компьютерам, причинив им ущерб в особо крупной размере, которыми впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Для проведения внутреннего расследования, дачи объяснения, им был вызван ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ без какого-либо давления на него признался в совершении преступления, то есть что он с октября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ООО «РН-Учет», 

<

данные изъяты> путем свободного доступа, похитил принадлежащие ООО «РН-Учет» комплектующие к персональным компьютерам, всего примерно с 49 компьютеров. ФИО1 пояснил, что похищал комплектующие один, продавал их на рынках 

<

адрес> и других местах неизвестным ему лицам. Денежные средства потратил на личные нужды. Материалы проверки он направил своим руководителям (т.1 л.д.247-249).

Свидетель Свидетель №3 на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ показал, что примерно с апреля 2023 он работает продавцом консультантом у ИП ФИО9 С ним также работает его родной брат ФИО14 в магазине «PC WORLD” по адресу: 

<

адрес>. Данный магазин занимается реализацией компьютерной техники, ремонтом, продажей комплектующих от компьютеров. Примерно с октября 2023 в магазин пришел мало знакомый ему ФИО1, который предложил приобрести у него комплект для системного блока, в который входит: материнская плата, процессор, SSD-диск, кулер для охлаждения процессора, оперативная память. Данные комплектующие были не новые, бывшие в употреблении. Каких-либо документов на продаваемые комплектующие у ФИО1 не было. Стоимость комплекта была примерно 12 500 рублей. На данное предложение они согласились и приобрели у ФИО1 комплектующие к компьютеру. Откуда были комплектующие, они у ФИО1 не спрашивали, он им ничего не говорил. Каких-либо документов по приему товара от ФИО1 не оформляли. Денежные средства передавали ФИО1 наличными. На протяжении длительного времени, примерно с октября 2023 по апрель 2024 они общались с ФИО1 в сети интернет, «ВАЦАП», лично перезванивались по прямой линии. В ходе разговора ФИО1 предлагал купить у него вышеуказанные комплекты на системный блок, иногда отдельно комплектующие от системного блока. Цена почти всегда была аналогичной - 12 500 рублей. ФИО1 приносил комплектующие к ним в магазин самостоятельно. Они всегда рассчитывались с ФИО1 путем денежного перевода либо отдавали наличными. Приобретенные комплектующие они продавали из магазина либо устанавливали в компьютер, которые им приносили в ремонт. Примерно в начале апреля 2024 к ним в магазин пришел ФИО1 и спросил, остались ли у них комплектующие, которые он им продавал. Сам ФИО1 пояснил, что он работал в ООО «РН-Учет», откуда похищал комплектующие, которые продавал им. Они осмотрели магазин и вернули ФИО1 часть комплектующих, которые он ранее им продавал. ФИО1 в настоящий момент с нами рассчитался, претензий они к нему не имеют. Ранее он не знал, что ФИО1 продает им похищенное имущество. Впоследствии он помогал приобрести ФИО1 комплектующие: материнскую плату, процессор, оперативную память, которые он предоставил в свою компанию (т.2 л.д.1-4).

Из показаний свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно с апреля 2023 он работает продавцом консультантом у ИП ФИО9 С ним работает его родной брат Свидетель №3 в магазине «PC WORLD” по адресу: 

<

адрес>. Данный магазин занимается реализацией компьютерной техники, ремонтом, продажей комплектующих от компьютеров. Примерно с октября 2023 в магазин пришел мало знакомый ФИО1, который предложил приобрести у него комплект для системного блока в который входит: материнская плата, процессор, SSD-диск, кулер для охлаждения процессора, оперативная память. Данные комплектующие были не новые, бывшие в употреблении. Каких-либо документов на продаваемые комплектующие у ФИО1 не было. Стоимость комплекта была примерно 12 500 рублей. На данное предложение они согласились и приобрели у ФИО1 комплектующие к компьютеру. Откуда были комплектующие у ФИО1, они не спрашивали, он им ни чего не говорил по данному факту. Каких-либо документов по приему товара от ФИО1 не оформляли. На протяжении длительного времени примерно с октября 2023 по апрель 2024 они общались с ФИО1 в сети интернет, «ВАЦАП», лично перезванивались по прямой линии. В ходе разговора ФИО1 предлагал купить у него вышеуказанные комплектующие для системного блока. Цена за продаваемые комплектующие к системному блоку почти всегда была 12 500 рублей. ФИО1 приносил комплектующие к ним в магазин самостоятельно. Они всегда рассчитывались с ФИО1 путем денежного перевода либо отдавали наличными. Приобретенные комплектующие они продавали из магазина либо устанавливали в компьютер, которые им приносили в ремонт. Примерно в начале апреля 2024 к ним в магазин пришел ФИО1 и спросил, остались ли у них комплектующие, которые он им продавал. Сам ФИО1 пояснил, что он работал в ООО «РН-Учет», откуда похищал комплектующие, которые продавал им. Он осмотрел магазин и вернул ФИО1 часть комплектующих, которые он ранее им продавал. ФИО1 в настоящий момент с ними рассчитался, претензий он к нему не имеет. Ранее он не знал, что ФИО1 продает им похищенное имущество. Впоследствии он помогал приобрести ФИО1 комплектующие: материнскую плату, процессор, оперативную память, которые он предоставил в свою компанию (т.2 л.д.5-8).

Свидетель Свидетель №4 в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ показал, что он занимаюсь ремонтом компьютеров. Является индивидуальным предпринимателем. Свою деятельность осуществляет по месту жительства. Примерно с 2022 в сети интернет на сайте «Авито» он нашел объявление о продаже комплектующих к персональному компьютеру, продавец был ФИО1. Созвонившись с продавцом, он стал приобретать у него комплектующие к компьютерам, а именно: комплект для системного блока, в который входит: материнская плата, процессор, кулер для охлаждения процессора, оперативная память. Данные комплектующие были не новые, бывшие в употреблении. Стоимость комплекта была примерно 2500-3500 рублей. Откуда были комплектующие он у ФИО1 не спрашивали, он ему ни чего не говорил. Каких-либо документов по приему товара от ФИО1 не оформляли. Денежные средства передавал ФИО1 наличными. На протяжении длительного времени примерно с октября 2023 по апрель 2024 они общались с ФИО1 в сети интернет, «ВАЦАП», лично перезванивались по прямой линии. В ходе разговора ФИО1 предлагал купить у него вышеуказанные комплекты на системный блок, иногда отдельно комплектующие от системного блока. Комплектующие у Ф.Г. он приобретал по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. Он всегда рассчитывался с ФИО1 путем денежного перевода либо отдавал наличными. Приобретенные комплектующие он устанавливал в компьютеры, которые ему приносили в ремонт. О том, что ФИО1 работая в ООО «РН-Учет», похищал комплектующие, он узнал от сотрудников полиции (т.2 л.д.11-13).

Допрошенный ДД.ММ.ГГГГ на стадии следствия свидетель Свидетель №2 показал, что он с ДД.ММ.ГГГГ работал в должности старшего специалиста отдела ОХО ООО «РН-Учет». Офис расположен по адресу: 

<

адрес>, где осуществлялся пропускной режим, велось видео наблюдение. Уволился в мае 2024 по собственному желанию. Его непосредственным руководителем была ФИО13, проживающая в 

<

адрес>. Он являлся материально ответственным лицом. Порядок приема системных блоков, комплектующих заключался в следующем: ему на электронную почту приходила сопроводительное письмо о получении системных блоков либо комплектующих с указанием количества товара, наименованием. Доставка товара была транспортной компанией. При доставки системных блоков либо комплектующих к ним, он сверял их по сопроводительному документу, количеству, складировал их на склад ООО «РН Учет» по адресу: 

<

адрес>, каб. 208. В кабинете № находились работники IT отдела. Доступ к системным блокам у работников IT отдела был свободный. На системных блоках были инвентарные номера, которые присваивались ранее работниками в 

<

адрес>. Он делал сверку поступивших системных блоков, заносил их в программу. ООО «РН-Учет» заключила договор с ООО ИК «СИБИНТЕК» для привлечения специалистов технического обслуживания компьютеров и другой оргтехники. Руководителем отдела был ФИО15. Согласно данного договора примерно с ДД.ММ.ГГГГ со стороны ООО ИК «СИБИНТЕК» был привлечен к работе ФИО1, который работал в офисе ООО «РН-Учет» по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО6, ФИО12 Примерно в начале апреля 2024 от сотрудника отдела безопасности ООО «РН-Учет», точно от кого уже не помнит, ему стало известно, что в период времени с октября 2023 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении офиса ООО «РН-Учет», 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил принадлежащие ООО «РН-Учет» комплектующие к персональным компьютерам, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению. Служба безопасности ООО «РН-Учет» стала проводить служебную проверку в отношении ФИО1 В конце апреля 2024 от ФИО15 ему стало известно, что ФИО1 принес новые комплектующие: материнскую плату, процессор, оперативную память, которую они приняли под акты приема передачи материальных ценностей в присутствии членов комиссии (т.2 л.д.15-17).

Свидетель Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ показал, что с ДД.ММ.ГГГГ работает ведущим специалистом в ООО ИК «СИБИНТЕК». Ранее, более точное время ему не известно ООО «РН-Учет» заключила договор с ООО ИК «СИБИНТЕК» для привлечения специалистов технического обслуживания компьютеров и другой оргтехники. Согласно данного договора они стали располагаться в офисе ООО «РН –Учет» по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит: техническое обслуживание автоматизированных рабочих мест IT. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ со стороны ООО ИК «СИБИНТЕК» был привлечен к работе ФИО1, который работал в офисе ООО «РН-Учет». Материально ответственным лицом ранее был ФИО16, в настоящий момент уволился. Доступ к компьютерам имели: ФИО6, ФИО1, а также он. Хранились компьютеры в одной комнате – помещении, где располагались рабочие места. Данные системные блоки от компьютеров приходили к ним на склад новыми, в упаковках. Часть системных блоков уже была пронумерована, присвоены инвентарные номера. Документацией занимался ФИО16. После проверки системных блоков от компьютеров, наличия в них комплектующих, они их упаковывали и убирали на склад. Примерно в начале апреля 2024 от руководителя ОВСК из 

<

адрес> поступила заявка о поставки им ПК и мониторов. При формировании заявки и проверки ПК для отправки, ФИО6 установлено, что часть системных блоков из них разукомплектовано. Стали проверять остальные и обнаружили, что еще примерно 40-50 компьютеров разукомплектовано. При проверке компьютеров ФИО1 заметно нервничал, а потом решил сознаться, что это он разукомплектовал системные блоки от компьютеров, а именно в период времени с октября 2023 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ООО «РН-Учет» 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил принадлежащие ООО «РН-Учет» материнские платы, процессоры, SSD диски, кулеры для охлаждения процессоров, оперативную память, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению. О случившимся сообщили руководству. Служба безопасности компании стала проводить служебную проверку в отношении ФИО1, который впоследствии уволился по собственному желанию. Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принес новые комплектующие: материнскую плату, процессор, оперативную память, которую представители ООО «РН-Учет» приняли под акты приема передачи материальных ценностей в присутствии членов комиссии (т.2 л.д.50-52).

Помимо показаний подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей его вина в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается следующими доказательствами и материалами уголовного дела:

- протокол принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором представитель ООО «РН-Учет» ФИО17 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в ООО «РН-Учет» совершил хищение имущества организации, комплектующих к персональным компьютерам на общую сумму более 1 000 000 рублей, чем причинило ООО «РН-Учет» материальный ущерб в особо крупном размере (т.1 л.д.171);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен кабинет №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда обвиняемый ФИО1 похищал комплектующие из системных блоков, принадлежащие ООО «РН-Учет». В ходе осмотра изъята справка расчет стоимости похищенных комплектующих ПК (т.1 л.д.172-176);

- протокол выемки предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого в кабинете № службы безопасности ООО «РН-Учет» по адресу: 

<

адрес> у представителя ООО «РН-Учет» ФИО19 изъятые новые комплектующие для системных блоков, возвращенные в счет возмещения ущерба ФИО1 (т.1 л.д.83-88);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого в помещении служебного кабинета № службы безопасности ООО «РН-Учет» по адресу: 

<

адрес>, осмотрены новые комплектующие для системных блоков, возвращенные в счет возмещения ущерба ФИО1 (т.1 л.д.89-92);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого в помещении служебного кабинета № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрены предоставленные по запросу следователя правоустанавливающие документы ООО «РН-Учет» и бухгалтерские документы на похищенное имущество, а также доверенность на право представления интересов ООО «РН-Учет» (т.1 л.д.219-226);

- протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 чистосердечно признается в том, что в период времени с октября 2023 по ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похищал комплектующие от системных блоков, которыми распорядился по своему усмотрению (т.2 л.д.36-37);

- справка - расчет стоимости похищенных комплектующих ПК в филиале ООО «РН Учет» в 

<

адрес> на общую сумму 1 338 200 рублей (т.1 л.д.177-190);

- вещественные доказательства: четыре картонные коробки, полиэтиленовый пакет с комплектами для системных блоков, в количестве 41 шт.; одна коробка с тремя жесткими дисками фирмы «Netac», одним жестким диском фирмы «Bestoss», оперативной памятью «Bestoss», оперативной памятью «Netac», шесть процессоров фирмы «Intel Core i5-10500» (т.2 л.д.93); правоустанавливающие документы ООО «РН-Учет» и бухгалтерские документы на похищенное имущество, а также доверенность на право представления интересов ООО «РН-Учет» (т.1 л.д.227).

В соответствии с требованиями статей 17, 88 УПК РФ оценивая по правилам относимости, допустимости и достоверности доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества в особо крупном размере полностью доказана совокупностью представленных доказательств: признательными показаниями подсудимого, потерпевшего, свидетелей, а также всеми доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу.

Действия подсудимого по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества в особо крупном размере квалифицированы правильно.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящихся к категории тяжких, личность подсудимого, не состоящего на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, положительно характеризующегося по месту жительства, предыдущему месту службы и работы, ранее не судим.

Смягчающими ответственность обстоятельствами, суд признает в соответствии с п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерб, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества с применением положений ст.73 УК РФ и без применения дополнительного наказания, поскольку данный вид наказания полностью будет соответствовать целям исправления подсудимого. 

Оснований для назначения наказания с применением требований ст.64 УК РФ, изменения категории преступления, а также назначения дополнительного наказания в виде штрафа судом не установлено. 

Разрешить вопрос о судьбе вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденного в период испытательного срока встать на учет в УИИ по месту жительства, не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих его исправление, один раз в месяц являться для регистрации в указанные органы.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: четыре картонные коробки, полиэтиленовый пакет с комплектами для системных блоков в количестве 41 шт.; одна коробка с тремя жесткими дисками фирмы «Netac», одним жестким диском фирмы «Bestoss», оперативной памятью «Bestoss», оперативной памятью «Netac», шесть процессоров фирмы «Intel Core i5-10500», хранящиеся в кабинете № «ООО РН-Учет» по адресу: 

<

адрес> у представителя ООО «РН Учет» ФИО19 (т.2 л.д.93) – оставить в пользовании ООО «РН Учет»; правоустанавливающие документы ООО «РН-Учет» и бухгалтерские документы на похищенное имущество, а также доверенность на право предоставления интересов ООО «РН-Учет», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела (т.1 л.д.227).

Апелляционная жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ.

Апелляционная жалоба, представление приносятся через Октябрьский районный суд г.Краснодара в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда.

Председательствующий -